
Verordening op de heffing en de invordering van leges Heiloo 2025 

De raad van de gemeente Heiloo; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 5 november 2024; 

  

gezien het advies van de raadscommissie d.d. 18 november 2024; 

  

gelet op het bepaalde in de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste 

lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet 

en artikel 13.1a van de Omgevingswet; 

  

b e s l u i t: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges Heiloo 2025 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. ‘dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. ‘jaar’: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

c. ‘kalenderjaar’: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

d. ‘maand’: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

e. ‘week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. het afgeven van stukken, strekkende tot betaling van pensioenen, lijfrenten en periodieke uitkerin- 

gen ten laste publiekrechtelijke lichamen; 

d. de aan belanghebbende uit te reiken beschikkingen of afschriften daarvan houdende beslissing 

a. op een verzoek om subsidie uit de gemeentekas; 

e. vergunningen voor evenementen als bedoeld in de geldende Algemene plaatselijke verordening 

(verder: APV) ten behoeve van de in de gemeente Heiloo gevestigde sport-, jeugd- of culturele 

verenigingen of instellingen met een sociaal maatschappelijke doelstelling. Dit geldt ook voor de 

toeslag voor een vereist brandweeradvies; 

f. een melding van een klein evenement zoals omschreven in artikel 2.25, vierde lid van de APV; 

Nr. 533584 

GEMEENTEBLAD 19 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Heiloo 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 1 



g. een vergunning voor het inzamelen van geld of goederen zoals genoemd in artikel 5.13 van de 

APV ten behoeve van de in de gemeente Heiloo gevestigde sport-, jeugd- of culturele verenigingen 

of instellingen met een sociaal maatschappelijke doelstelling; 

h. het verstrekken van raadsstukken aan vertegenwoordigers van de pers als zij zich als zodanig 

kunnen legitimeren; 

i. het verstrekken van agenda's van de vergaderingen van de raad, uitsluitend aan bezoekers van 

de publieke tribune voor en gedurende de raadsvergadering; 

j. het houden van collecten, inzamelingsacties alsmede een klein kansspel door liefdadigheidsorga- 

nisaties en verenigingen zonder winstoogmerk. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen één maand na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan, onverwijld. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 9 Overgangsrecht 
1. De Legesverordening Heiloo 2024 en de bijbehorende legestarieventabel worden ingetrokken 

met ingang van de in artikel 10, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met 

dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 10, tweede lid 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 10 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening en de bijbehorende legestarieventabel treden in werking met ingang van de 

eerste dag na die van bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Legesverordening Heiloo 2025’. 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Heiloo in de openbare raadsvergadering van maandag 

16 december 2024. 

G.A. Beeksma 

griffier 

M. ten Bruggencate 

voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 2 



Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Heiloo 2025 
  

Inhoudsopgave 

  

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

  Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

Paragraaf 1.5 Bestuursstukken 

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Paragraaf 1.10 Diversen 

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

  Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Hoofdstuk 3 Dienstverlening vallend onder de dienstenrichtlijn en niet vallend onder hoofdstuk 2 

  Paragraaf 3.1 Horeca 

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Tarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

Het tarief bedraagt voor: 

voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap 

of een omzetting van een geregistreerd partnerschap in een hu- 

welijk op: 

1.1.1 

€ 0,00 maandag en dinsdag om 9:00 uur in het gemeentehuis a. 

€ 385,20 maandag tot en met vrijdag van 9.30 uur tot 16.30 uur in het ge- 

meentehuis of een aangewezen locatie, inclusief trouwboekje 

b. 

€ 294,40 Indien de voltrekking van het huwelijk of de registratie partner- 

schap of de omzetting daarvan, in het gemeentehuis of een aan- 

c. 

gewezen locatie, plaatsvindt buiten daarvoor vastgestelde uren 

van openstellen van het bureau van de burgerlijke stand, wordt 

een extra recht geheven van: 

Artikel 1.2 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

Gereserveerd 

Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 

Gereserveerd 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 3 



Artikel 1.4 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk in bijzonder huis 

Gereserveerd 

Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 

Het tarief bedraagt voor: 

het benoemen van een buitengewoon ambtenaar van de burger- 

lijke stand 

1.5.1 

€ 58,70 als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden a. 

€ 58,70 als beëdiging bij de rechtbank nog niet heeft plaatsgevonden b. 

Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente 

Het tarief bedraagt voor: 

€ 35,10 het verzorgen van getuigen van gemeentewege bij de huwelijks- 

voltrekking of de sluiting van een geregistreerd partnerschap, per 

getuige 

1.6.1 

Artikel 1.7 Annuleren of wijzigen datum 

Indien het voorgenomen huwelijk binnen één maand wordt gean- 

nuleerd onder een verschoonbare reden, worden de leges als 

onder 1.1.1.b gerestitueerd. 

1.7.1 

Artikel 1.8 Trouwboekje of partnerschapsboekje 

Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 

€ 32,30 een trouwboekje of partnerschapsboekje 1.8.1 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag: 

van een nationaal paspoort: 1.9.1 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het 

Besluit Paspoortgelden 

a. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: het maximum (wettelijk) tarief, 

zoals vastgesteld in het Besluit Paspoortgelden 

b. 

van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevat- 

tende dan een nationaal paspoort als bedoeld in subonderdeel 

1.9.1 (zakenpaspoort): 

1.9.2 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het 

Besluit Paspoortgelden 

a. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: het maximum (wettelijk) tarief, 

zoals vastgesteld in het Besluit Paspoortgelden 

b. 

van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond 

van de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander 

wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.9.3 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het 

Besluit Paspoortgelden 

a. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: het maximum (wettelijk) tarief, 

zoals vastgesteld in het Besluit Paspoortgelden 

b. 

van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument 

voor vreemdelingen: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastge- 

steld in het Besluit Paspoortgelden 

1.9.4 

Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag: 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 4 



van een (vervangende) Nederlandse identiteitskaart: 1.10.1 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het 

Besluit Paspoortgelden 

a. 

voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt: het maximum (wettelijk) tarief, 

zoals vastgesteld in het Besluit Paspoortgelden 

b. 

voor een persoon met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van 

de betrokken persoon: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vast- 

gesteld in het Besluit Paspoortgelden 

c. 

Artikel 1.11 Modaliteiten 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag: 

voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.9 tot en 

met 1.10 genoemd document, de in die onderdelen genoemde 

1.11.1 

leges vermeerderd met: het maximum (wettelijk) tarief, zoals 

vastgesteld in het Besluit Paspoortgelden 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Artikel 1.12 Rijbewijzen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: het 

tarief, zoals dat is opgenomen in het Reglement rijbewijzen artikel 

1.12.1 

104b vermeerderd met het rijkskostendeel (het bedrag dat de 

gemeenten moeten afdragen aan de Dienst Wegverkeer als ver- 

goeding van de productiekosten van het rijbewijs) 

Artikel 1.13 Modaliteiten 

Het legesbedrag genoemd in onderdeel 1.12.1 wordt bij een 

spoedlevering verhoogd met het bedrag conform de door het 

1.13.1 

Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat goedgekeurde RDW- 

rijbewijstarieven zoals deze gelden op het moment van de aan- 

vraag. 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

Artikel 1.14 Definities 

Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van on- 

derdeel 1.18, wordt onder één verstrekking verstaan één of meer 

1.14.1 

gegevens over één persoon waarvoor de Basisregistratie Personen 

moet worden geraadpleegd. 

Voor de toepassing van onderdeel 1.16. wordt onder één verstrek- 

king verstaan één of meer gegevens over één persoon die niet 

zijn opgenomen in de Basisregistratie Personen. 

1.14.2 

Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

€ 11,60 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.15.1 

€ 11,60 via de elektronische weg: per verstrekking 1.15.2 

€ 17,50 een volledige persoonslijst BRP, niet zijnde het eerste verzoek, 

uitsluitend op verzoek van betrokkene of gezaghebbende 

1.15.3 

Artikel 1.16 Verstrekking van aangehaakte gegevens 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

€ 11,60 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.16.1 

Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking 

Gereserveerd 

Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 5 



Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van 

een aanvraag: 

€ 11,60 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van of maken 

van een selectie uit de basisregistratie Personen, voor ieder 

daaraan besteed kwartier 

1.18.1 

Paragraaf 1.5 Bestuursstukken 

Artikel 1.19 Afschriften van bestuursstukken 

Vervallen 

Artikel 1.20 Abonnement op bestuursstukken 

Vervallen 

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

Artikel 1.21 Plan- of kaartinformatie 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag 

€ 14,90 tot het verstrekken van een fotokopie van een plan, zoals bestem- 

mingsplan, voorbereidingsbesluit, streekplan, wegenkaart beho- 

1.21.1 

rende bij de legger bedoeld in artikel 27 van Wegenwet, structuur- 

plan of stadsvernieuwingsplan: 

Artikel 1.22 Informatie uit register 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit: 

€ 28,30 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke 

basisregistratie gebouwen, bedoeld in artikel 2 van de Wet basis- 

registraties adressen en gebouwen, per adres of object 

1.22.1 

Artikel 1.23 Informatie uit adressenbestand 

Gereserveerd 

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Artikel 1.24 Gemeentegarantie 

Gereserveerd 

Artikel 1.25 Overige publiekszaken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.25.1 

tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag: het 

maximum (wettelijk) tarief zoals vastgesteld door het Ministerie 

van Justitie en Veiligheid 

a. 

€ 11,60 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening b. 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

ken van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten bur- 

c. 

gerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Leges- 

besluit akten burgerlijke stand. 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om naturalisatie 

als bedoeld in artikel 1.25.2.a tot en met artikel 1.25.2.e gelden de 

1.25.2 

tarieven zoals deze zijn opgenomen in het "Besluit optie- en natu- 

ralisatiegelden 2002" 

naturalisatie enkelvoudig standaard a. 

naturalisatie enkelvoudig verlaagd b. 

naturalisatie gemeenschappelijk standaard c. 

naturalisatie gemeenschappelijk verlaagd d. 

mede naturaliserend minderjarig kind e. 

Voor het in behandeling nemen van een optie als bedoeld in artikel 

1.25.3.a 

1.25.3 

tot en met artikel 1.25.3.c gelden de tarieven zoals deze zijn opge- 

nomen in het "Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002". 

optie enkelvoudig a. 

gemeenschappelijke optie b. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 6 



mede opterend minderjarig kind c. 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief 

Vervallen 

Artikel 1.27 Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 

vervallen 

Artikel 1.28 Uitlenen archiefbescheiden 

Gereserveerd 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 145,30 tot het verkrijgen van een huisvestingsvergunning, als bedoeld 

in artikel 8, eerste lid van de Huisvestingswet 

1.29.1 

Artikel 1.30 Leegstandwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

€ 145,30 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van 

de Leegstandwet 

1.30.1 

€ 145,30 tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leeg- 

standwet 

1.30.2 

Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag : 

Tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld 

in artikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1.31.1 

voor een periode van twaalf maanden voor één speelautomaat: 

het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het Speelau- 

tomatenbesluit 2000 

a. 

voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer b. 

voor de eerste speelautomaat: het maximum (wettelijk) tarief, 

zoals vastgesteld in het Speelautomatenbesluit 2000 

plus voor iedere volgende speelautomaat: het maximum (wettelijk) 

tarief, zoals vastgesteld in het Speelautomatenbesluit 2000 

voor één speelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode 

meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd: het maximum (wette- 

lijk) tarief, zoals vastgesteld in het Speelautomatenbesluit 2000 

c. 

voor twee of meer speelautomaten, welke vergunning geldt voor 

een periode meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de 

d. 

eerste speelautomaat: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vast- 

gesteld in het Speelautomatenbesluit 2000 

plus voor iedere volgende speelautomaat: het maximum (wettelijk) 

tarief, zoals vastgesteld in het Speelautomatenbesluit 2000 

€ 11,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 

3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergunning) 

1.31.2 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning tot het exploiteren van een 

speelautomatenhal 

1.31.3 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploiteren of 

1.31.4 

doen exploiteren van een speelgelegenheid als bedoeld in (artikel 

2:39 van de Algemene plaatselijke verordening) 

Artikel 1.32 Telecom en Nutsvoorzieningen 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 7 



Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

in verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, als 

bedoeld in de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructu- 

1.32.1 

ren (AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van 

werkzaamheden: 

€ 645,20 indien het betreft tracés van 25-250 m¹ a. 

€ 948,50 indien het betreft tracés van 250-1000 m¹ b. 

€ 1.388,60 indien het betreft tracés van 1000-2500 m¹ c. 

€ 0,55 Indien het betreft tracés van meer dan 2500m1 wordt het in 

1.32.1.c genoemde bedrag, per m1 meer dan 2500m1 verhoogd 

met: 

d. 

€ 137,70 indien het betreft het in behandeling nemen van een graafmelding 

tot 25 m¹: 

1.32.3 

€ 471,90 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden 

tussen de gemeente en de netbeheerder of de gemeente, andere 

1.32.4 

beheerders van openbare gronden en de netbeheerder, wordt 

het in 1.32.1 genoemde bedrag per overleg verhoogd met: 

Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag : 

€ 99,40 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van 

het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.33.1 

€ 41,70 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van 

de Regeling voertuigen (bijzondere transporten) 

1.33.2 

€ 124,20 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld 

in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het 

wegverkeer (BABW), in geval van een eerste aanvraag 

1.33.3 

€ 37,20 Een duplicaat 1.33.4 

Voor het zonder een verschoonbare reden niet nakomen van een 

afspraak bij de keurende instantie, in het kader van de aanvraag 

1.33.5 

als genoemd onder 1.33.3.1, zijn de werkelijke kosten verschuldigd 

zoals deze door de keurende instantie aan de gemeente in reke- 

ning zijn gebracht 

kosteloos Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor het inrichten van een individuele gehandicaptenpar- 

keerplaats: 

1.33.6 

€ 2,55 voor het verstrekken van een parkeerschijf a. 

€ 20,80 om een parkeerontheffing voor de blauwe zone rondom het win- 

kelcentrum ’t Loo en het stationscentrum 

b. 

€ 20,80 om een parkeerontheffing van het verbod te parkeren op aange- 

geven tijden in de Wilgenlaan, Molenweg, Schoutslaan, Bree- 

delaan en tussen Stationsweg en Heerenweg 

c. 

Paragraaf 1.10 Diversen 

Artikel 1.34 Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van: 

€ 53,30 afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover 

daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke re- 

geling een tarief is opgenomen: 

1.34.1 

Artikel 1.35 Diverse vergunningen of beschikkingen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van: 

€ 80,50 een vergunning voor het ter beschikking stellen van consumen- 

tenvuurwerk tijdens de verkoopdagen als bedoeld in artikel 2:72 

van de Algemene plaatselijke verordening Heiloo 2023: 

1.35.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 8 



€ 13,40 een beoordeling van een melding voor een incidentele festiviteit 

als bedoeld in artikel 5:2 van de Verordening Fysieke Leefomge- 

ving Heiloo 2024: 

1.35.2 

€ 39,00 een ontheffing van het verbod om afvalstoffen te verbranden 

buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken: 

1.35.3 

€ 53,40 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opge- 

nomen: 

1.35.4 

  

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

Algemene bepalingen Paragraaf 

2.1 

Definities Artikel 2.1 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, 

in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

1. 

bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling 

en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing 

op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel an- 

ders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op acti- 

viteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste 

2. 

lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis 

als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of 

deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevings- 

vergunning te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uit- 

werkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald 

dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en 

die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels 

voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan 

een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld 

in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit die afwijkt van 

het omgevingsplan en waarvoor een omgevingsvergunning vereist is, 

maar die van beperkte aard is en geen wezenlijke strijd oplevert met de 

ruimtelijke regels. Voor de specifieke bouwwerken of gebruiksactiviteiten 

die hieronder vallen, zie bijlage 3; 

geringe wijziging: een aanpassing waarbij slechts één van de volgende 

punten verandert: wijziging in de constructieve veiligheid; wijziging in 

de brandcompartimentering; wijziging in de bouwregelgeving; verande- 

ringen die te maken hebben met welstand; aanpassing in het omgevings- 

plan. Indien twee of meer van deze punten veranderen, is er geen sprake 

van een geringe wijziging; 

conceptverzoek: een informeel overleg tussen de aanvrager en de ge- 

meente om de haalbaarheid, vereisten, en procedure van een beoogde 

aanvraag of vergunning te bespreken, waarbij relevante regelgeving, 

benodigde documenten en mogelijke knelpunten worden besproken 

voordat een formeel verzoek wordt ingediend; 

intaketafel: een bijeenkomst waarbij beleidsadviseurs een aanvraag be- 

oordelen op basis van geldende visiedocumenten, te bepalen of het 

verzoek als wenselijk of niet-wenselijk wordt beoordeeld en de verdere 

procedure en benodigde informatie te bespreken voor een efficiënte af- 

handeling; 

integraal werkoverleg: een overleg waarin meerdere adviseurs van de 

gemeente, maximaal één externe adviseur en de aanvrager betrokken 

zijn, gericht op de beoordeling van de haalbaarheid van een initiatief en 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 9 



het vaststellen van de voorwaarden waaronder deze uitvoerbaar kan zijn, 

met een uitgebreide bespreking van alle relevante aspecten en expertises. 

Een integraal werkoverleg wordt altijd voorafgegaan aan een intaketafel 

waar reeds de wenselijkheid op hoofdlijnen is beoordeeld met een positief 

resultaat; 

omgevingstafel: een overleg waarbij meerdere deskundigen van de ge- 

meente, meerdere externe adviseurs en de aanvrager betrokken zijn, 

gericht op het beoordelen van de haalbaarheid van een initiatief en het 

vaststellen van de voorwaarden waaronder deze uitvoerbaar kan zijn, 

met een uitgebreide bespreking van alle relevante aspecten en expertises. 

Een omgevingstafel wordt altijd voorafgegaan aan een intaketafel waar 

reeds de wenselijkheid op hoofdlijnen is beoordeeld met een positief 

resultaat. 

Aanlegkosten: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, 

van de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van 

4. 

werken en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 

1567), voor het uit te voeren werk, de omzetbelasting daarin niet begrepen, 

of voor zover deze ontbreekt, een raming van de kosten die voortvloeien 

uit de aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het aanleggen) 

van de werken of de werkzaamheden, de omzetbelasting daarin niet be- 

grepen, en indien de werken of werkzaamheden geheel of gedeeltelijk 

door zelfwerkzaamheid geschieden de prijs die aan een derde in het 

economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand 

brengen van de werken of de werkzaamheden waarop de aanvraag be- 

trekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen; 

Bouwkosten: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van 

de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken 

5. 

en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567, 

zie bijlage 2), voor het uit te voeren werk, de omzetbelasting daarin niet 

begrepen, of voor zover deze ontbreekt een raming van de kosten die 

voortvloeien uit aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het 

bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet begrepen, 

en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid ge- 

schiedt de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten 

worden betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop 

de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen. 

Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven Artikel 2.2 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

conceptverzoek; a. 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van 

de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit; 

b. 

een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de 

Omgevingswet; 

c. 

toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als be- 

doeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in 

de onderdelen b tot en met g. 

h. 

Bepalen tarief Artikel 2.3 

De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals 

opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die acti- 

viteiten. 

2. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 10 



Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten 

bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 

2.13. 

4. 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij 

een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te 

5. 

treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerk- 

voorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is 

van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Voorfase Paragraaf 

2.2 

Conceptverzoek Artikel 2.4 

Als de aanvraag betrekking heeft op het indienen van een conceptverzoek 

voor een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke 

leefomgeving, bedraagt het tarief: 

1. 

€ 240,00 voor een vooroverleg in verband met het verkrijgen van een indicatie of 

een voorgenomen project in het kader van de Omgevingswet vergunbaar 

is: 

a. 

€ 420,00 voor een intaketafel in verband met het toetsen van de wenselijkheid van 

een voorgenomen project: 

b. 

€ 840,00 voor een integraal werkoverleg in verband met het toetsen van de haal- 

baarheid van een initiatief, per overleg: 

c. 

€ 1.260,00 voor een omgevingstafel in verband met het breder beoordelen en toetsen 

van de haalbaarheid van een initiatief, per overleg: 

d. 

Voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in 

de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

2. 

Heiloo 2024 dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van wel- 

stand, zoals bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels, bedoeld in artikel 

4.19 van de Omgevingswet: 

€ 50,00 indien de bouwkosten niet meer dan € 50.000 bedragen: a. 

€ 120,00 indien de bouwkosten meer dan € 50.000 bedragen en minder dan € 

500.000: 

b. 

€ 240,00 indien de bouwkosten meer dan € 500.000 bedragen: c. 

€ 329,40 Voor een verplicht advies van de agrarische commissie, indien volgens 

wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag in dat onderdeel een 

advies van de agrarische commissie vereist is: 

3. 

Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Paragraaf 

2.3 

Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) Artikel 2.5 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

1,51% indien de bouwkosten minder dan € 25.000 bedragen: a. 

€ 86,70 van de bouwkosten, met een minimum van: 

€ 377,50 indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen: b. 

1,29% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 25.000 te boven gaat; 

€ 700,00 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen: c. 

1,21% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 50.000 te boven gaat; 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 11 



€ 2.515,00 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: d. 

0,95% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 200.000 te boven gaat; 

€ 5.365,00 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: e. 

0,90% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 500.000 te boven gaat; 

€ 9.865,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.500.000 bedragen: f. 

0,71% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 1.000.000 te boven gaat; 

€ 20.515,00 indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen: g. 

0,66% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 2.5.000.000 te boven 

gaat; 

€ 103.015,00 met een maximum van: 

Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit (ruimtelijke deel) Artikel 2.6 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

3,53% indien de bouwkosten minder dan € 25.000 bedragen: a. 

€ 202,30 van de bouwkosten, met een minimum van: 

€ 882,50 indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen: b. 

3,01% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 25.000 te boven gaat; 

€ 1.635,00 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen: c. 

2,83% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 50.000 te boven gaat; 

€ 5.880,00 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: d. 

2,22% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 200.000 te boven gaat; 

€ 12.540,00 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: e. 

2,10% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 500.000 te boven gaat; 

€ 23.040,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.500.000 bedragen: f. 

1,66% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 1.000.000 te boven gaat; 

€ 47.940,00 indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen: g. 

1,54% vermeerderd met: 

van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 2.5.000.000 te boven 

gaat; 

€ 240.440,00 met een maximum van: 

Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk Artikel 2.7 

€ 253,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet 

zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monument of beschermd 

stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed Paragraaf 

2.4 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 12 



Omgevingsplanactiviteit: monumenten Artikel 2.8 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit of rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld in ar- 

tikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a of b, van de Omgevingswet, met 

betrekking tot een gemeentelijk monument, provinciaal monument, 

rijksmonument, voorbeschermd gemeentelijk monument, voorbeschermd 

provinciaal monument of voorbeschermd rijksmonument, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 0,00 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen: a. 

€ 0,00 voor het herstellen of gebruiken op een wijze waardoor het wordt ontsierd 

of in gevaar gebracht: 

b. 

Rijksmonumentenactiviteit Artikel 2.9 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering van een rijksmonu- 

mentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch monument, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 0,00 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument 

of voorbeschermd monument: 

a. 

€ 0,00 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar ge- 

bracht: 

b. 

Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsge- 

zicht 

Artikel 2.10 

€ 0,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een 

rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd stads- 

of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed Artikel 2.11 

[Gereserveerd] 

Milieubelastende activiteiten Paragraaf 

2.5 

Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteiten Artikel 2.12 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer milieubelas- 

tende activiteiten: 

€ 4.255,00 voor een aanvraag van een omgevingsvergunning die betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit bestaande uit een of meer milieubelas- 

a. 

tende activiteiten als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel 

van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoerings- 

besluit Omgevingswet (milieubelastende activiteit bruidsschat): 

€ 6.900,00 voor een milieubelastende activiteit zoals bedoeld in voorgaand onder- 

deel, waar tevens afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is (uitgebreide procedure): 

b. 

Besluit activiteiten leefomgeving (BAL): milieubelastende activiteiten Artikel 

2.12a 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer milieubelas- 

tende activiteiten: 

€ 4.255,00 voor een of meer activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving waarbij de reguliere procedure wordt gevolgd: 

a. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 13 



€ 6.900,00 voor een of meer activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, waar tevens afdeling 3.4 van de Algemene wet 

bestuursrecht van toepassing is (uitgebreide procedure): 

b. 

[Gereserveerd] Artikel 2.13 

t/m 2.20 

Lozingsactiviteiten Paragraaf 

2.6 

Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.21 

€ 787,40 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeen- 

te, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van 

de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van water of stoffen 

afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.22 

€ 787,40 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwater of 

stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Aanlegactiviteiten Paragraaf 

2.7 

Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven Artikel 2.23 

[Gereserveerd] 

Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidin- 

gen, landschapselement en aardkundige waarde 

Artikel 2.24 

[Gereserveerd] 

Omgevingsplanactiviteit: geluid weg Artikel 2.25 

[Gereserveerd] 

Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen van een weg Artikel 2.26 

€ 290,40 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van een 

weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld 

in artikel 2:1 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 2024 in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit Artikel 2.27 

€ 205,80 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veran- 

deren of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld artikel 2:2 

van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 2024 in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten Artikel 2.28 

€ 395,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een 

werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 14 



zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is 

benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Overige activiteiten Paragraaf 

2.8 

Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie Artikel 2.29 

[Gereserveerd] 

Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden Artikel 2.30 

€ 289,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een houtop- 

stand, bedoeld in artikel 4:2 van de Verordening Fysieke Leefomgeving 

Heiloo 2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en ar- 

tikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: reclame Artikel 2.31 

€ 221,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit handelsreclame met behulp 

van een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook, 

die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, als be- 

doeld in artikel 4:1 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 

2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens sprake is van een bouwac- 

tiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken Artikel 2.32 

€ 119,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit de opslag van roerende 

zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, bedoeld in artikel 

2:3 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 2024 in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen Artikel 2.33 

[Gereserveerd] 

Andere activiteiten Artikel 2.34 

€ 268,80 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande 

paragrafen van dit hoofdstuk: 

Maatwerkvoorschriften Paragraaf 

2.9 

Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten Artikel 2.35 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een bouw- of sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

€ 303,50 voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 

3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen 

als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 15 



4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in 

artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; per maatwerk- 

voorschrift: 

€ 303,50 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten Artikel 2.36 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft 

op: 

€ 3.754,00 een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

a. 

€ 3.754,00 een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, be- 

draagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

b. 

Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten Artikel 2.37 

€ 303,50 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, be- 

draagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

Gelijkwaardigheid Paragraaf 

2.10 

Gelijkwaardige maatregel Artikel 2.38 

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

€ 242,80 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a. 

€ 0,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief: b. 

€ 242,80 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: c. 

€ 242,80 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt 

het tarief: 

d. 

Overige tarieven Paragraaf 

2.11 

Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit Artikel 2.39 

€ 250,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit 

gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevings- 

besluit: 

Wijzigen omgevingsvergunning Artikel 2.40 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een 

omgevingsvergunning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van 

1. 

dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activiteit of activiteiten 

waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

€ 174,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de 

omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

2. 

Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning Artikel 2.41 

€ 174,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

Intrekken omgevingsvergunning Artikel 2.42 

[Gereserveerd] 

Beoordeling aanvullende gegevens Artikel 2.43 

[Gereserveerd] 

Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.44 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief voor het in behandeling nemen van aanvullende gege- 

vens die worden ingediend nadat de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, in behandeling is ge- 

nomen: 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 16 



Wijzigen van het omgevingsplan Artikel 2.45 

€ 7.698,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het wijzigen van het omgevingsplan: 

1. 

Tenzij kostenverhaal op andere wijze met elkaar is overeengekomen. 2. 

Niet genoemd besluit op aanvraag Artikel 2.46 

€ 201,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond 

van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene maatregelen 

van bestuur of het omgevingsplan: 

Modaliteiten Paragraaf 

2.12 

Planologische strijdigheid met het omgevingsplan (waarbij tevens of 

geen sprake is van een bouwactiviteit) 

Artikel 

2.46a 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief: 

€ 446,70 voor het beoordelen of de omgevingsplanactiviteit in overeenstemming 

is met de regels voor toepassing van een binnenplanse afwijkingsbevoegd- 

a. 

heid, wijzigingsbevoegdheid, of het voldoen aan een uitwerkingsplicht 

in het tijdelijke deel van het omgevingsplan: 

€ 446,70 voor het beoordelen of de omgevingsplanactiviteit, waarvoor in het om- 

gevingsplan is bepaald dat het verboden is deze zonder omgevingsver- 

b. 

gunning te verrichten, en of deze in strijd is met het omgevingsplan 

(kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit): 

€ 7.124,60 voor het beoordelen of de omgevingsplanactiviteit, waarvoor in het om- 

gevingsplan is bepaald dat het verboden is deze zonder omgevingsver- 

c. 

gunning te verrichten, en of deze in strijd is met het omgevingsplan 

(buitenplanse omgevingsplanactiviteit): 

Achteraf ingediende aanvraag Artikel 2.47 

10,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt 

ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op 

grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd 

met: 

Uitgebreide voorbereidingsprocedure Artikel 2.48 

€ 1.116,70 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

1. 

Het eerste lid is niet van toepassing wanneer sprake is van een of meer 

milieubelastende activiteiten. 

2. 

Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.49 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende 

aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

€ 251,60 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 251,60 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 2.672,80 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): c. 

€ 251,60 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd 

rapport: 

d. 

Advies Artikel 2.50 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere 

1. 

instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevings- 

vergunning of een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 458,90 Voor een advies van de gemeenteraad als bedoeld in artikel 16.15a, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet en artikel 4.21 van het Omge- 

vingsbesluit: 

a. 

voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in 

de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

b. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 17 



Heiloo 2024 dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van wel- 

stand, zoals bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels, bedoeld in artikel 

4.19 van de Omgevingswet: het toepasselijke tarief kan worden geraad- 

pleegd in bijlage 1. 

voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in 

de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

c. 

Heiloo 2024 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b: het toepas- 

selijke tarief kan worden geraadpleegd in bijlage 1. 

€ 273,30 voor een advies inzake landschappelijke waarde en/of cultuurhistorie: d. 

Voor een verplicht advies van de agrarische commissie, indien volgens 

wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag in dat onderdeel een 

advies van de agrarische commissie vereist is: 

e. 

€ 1.179,70 voor een standaardadvies inzake bestaande bedrijven: 

€ 1.391,50 voor een advies inzake nieuwe vestigingen en/of de beoordeling van een 

bedrijfsplan: 

€ 1.464,10 voor een advies waarbij verzoek is gedaan om uitspraken van de commis- 

sie voor bezwaar en beroep en/of gerechtelijke uitspraken te betrekken: 

€ 738,10 voor nadere adviezen op eerder uitgebrachte adviezen: 

€ 1.815,00 voor een second opinion: 

€ 784,30 voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a tot 

en met e: 

f. 

Indien voor een aanvraag om omgevingsvergunning advies nodig is met 

betrekking tot activiteiten inzake cultureel erfgoed en/of werelderfgoed, 

2. 

wordt het tarief dat reeds verschuldigd is voor leges met betrekking tot 

de bouwactiviteit niet vermeerderd met de tarieven die in dit artikel zijn 

opgenomen voor advies door de gemeentelijke adviescommissie omge- 

vingskwaliteit of andere adviesinstanties. 

Instemming Artikel 2.51 

€ 310,60 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een 

ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een 

activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 

16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

Vermindering Paragraaf 

2.13 

Vermindering na conceptverzoek Artikel 2.52 

100,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 

1. 

tot en met 2.8, is voorafgegaan door een aanvraag voor een conceptver- 

zoek als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader 

omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de omgevingsver- 

gunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoemde 

voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling 

nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde le- 

ges. De vermindering geldt voor zowel het eerste lid (de aanvraag voor 

het indienen van een conceptverzoek) als het tweede lid (het advies inzake 

redelijke eisen van welstand) en het derde lid (het advies van de agrarische 

commissie) en bedraagt: 

van de leges die worden geheven voor het conceptverzoek. 

Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omge- 

vingsvergunning gedaan: 

2. 

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het conceptverzoek 

betrekking had; 

b. in overeenstemming met de uitkomsten van het conceptverzoek; 

en 

c. binnen 12 maanden na het laatste conceptverzoek of, als het con- 

ceptverzoek volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de 

aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 18 



Vermindering bij meervoudige aanvraag Artikel 2.53 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op vijf 

of meer activiteiten, bestaat aanspraak op vermindering van leges, met 

uitzondering van leges voor de milieubelastende activiteiten als bedoeld 

in paragraaf 2.5 en het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten 

genoemd in paragraaf 2.12. De vermindering bedraagt: 

5,00% bij 5 tot 10 activiteiten: a. 

van de voor die activiteiten verschuldigde leges; 

10,00% bij 10 tot 15 activiteiten: b. 

van de voor die activiteiten verschuldigde leges; 

15,00% bij 15 of meer activiteiten: c. 

van de voor die activiteiten verschuldigde leges. 

Teruggaaf Paragraaf 

2.14 

Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig Artikel 2.54 

100,00% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat 

voor de voorgenomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten Artikel 2.55 

100,00% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een 

aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op terug- 

gaaf. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

Artikel 2.56 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aan- 

vraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 

3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of 

gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening 

van de aanvraag: van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

80,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken tot 

zes weken na de indiening van de aanvraag: van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

60,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken na 

de indiening van de aanvraag: van de voor de activiteit waarvoor de 

aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Artikel 2.57 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aan- 

vraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 

3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is geheel of ge- 

deeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 19 



daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening 

van de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

80,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot 

achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

60,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken 

na de indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.58 

25,00% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omge- 

vingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt 

op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 6 

maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen 

gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.59 

25,00% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergun- 

ning voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd 

verschuldigde leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij 

rechterlijke uitspraak. 

b. 

Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten Artikel 2.60 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen 

teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modali- 

teiten genoemd in paragraaf 2.12. 

Minimumbedrag voor teruggaaf Artikel 2.61 

Een bedrag minder dan €60,- wordt niet teruggegeven. 

  

Hoofdstuk 3 Dienstverlening waarop de dienstenrichtlijn van toepassing is 

Horeca Paragraaf 3.1 

Exploitatie openbare inrichting Artikel 3.1 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

€ 330,20 een aanvraag om een vergunning tot het exploiteren van een 

openbare inrichting zonder vrijstelling, als bedoeld in artikel 2:28 

van de Algemene plaatselijke verordening Heiloo 2023: 

a. 

€ 12,60 een aanvraag om een ontheffing van de sluitingstijd voor een 

openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:29 van de Algemene 

plaatselijke verordening Heiloo 2023: 

b. 

€ 101,00 een aanvraag voor het eerste maal wijzigen van de handelsnaam: c. 

Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf Artikel 3.2 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 1. 

€ 306,70 een aanvraag om een vergunning op grond van artikel 3 van de 

Alcoholwet: 

a. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 20 



€ 93,30 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet: b. 

€ 100,60 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in 

artikel 30a, tweede lid, van de Alcoholwet: 

c. 

€ 21,80 een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de 

Alcoholwet: 

d. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 2. 

€ 330,20 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor het 

plaatsen van een terras: 

a. 

€ 107,50 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor het 

wijzigen van een terras: 

b. 

Seksbedrijven Paragraaf 3.2 

Vergunning seksbedrijf Artikel 3.3 

€ 493,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een exploitatievergunning van een seksinrichting of 

escortbedrijf als bedoeld in artikel 3:3 van de Algemene plaatse- 

lijke verordening Heiloo 2023: 

Wijzigen vergunning seksbedrijf Artikel 3.4 

€ 247,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om wijziging van een in artikel 3.3 bedoelde vergunning in 

verband met het overschrijven van de vergunning tot het exploi- 

teren van een seksinrichting of escortbedrijf op een andere naam, 

indien de inrichting door de nieuwe vergunninghouder op dezelfde 

wijze wordt voortgezet: 

Winkeltijdenwet Paragraaf 3.3 

Ontheffing winkeltijden Artikel 3.5 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

€ 70,30 een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet: a. 

€ 70,30 wijziging van een in onderdeel a bedoelde ontheffing: b. 

€ 70,30 het verlenen van toestemming om een in onderdeel a bedoelde 

ontheffing over te dragen aan een ander: 

c. 

Organiseren evenement of markt Paragraaf 3.4 

Organiseren evenement Artikel 3.6 

Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verlenen van een vergunning voor het orga- 

niseren van een evenement als bedoeld in artikel 2:25 van de Al- 

gemene plaatselijke verordening Heiloo 2023: 

€ 24,30 een kleinschalig evenement, waarbij wegen worden afgezet en 

waarbij minder dan 150 bezoekers/toeschouwers aanwezig zijn: 

a. 

€ 61,50 een evenement met minder dan 150 bezoekers/toeschouwers 

waarbij wegen worden afgezet en voor een middelgroot evene- 

b. 

ment, waarbij tussen de 100 en 500 bezoekers/toeschouwers 

aanwezig zijn: 

€ 86,30 een grootschalig evenement, waarbij meer dan 500 bezoekers/toe- 

schouwers aanwezig zijn: 

c. 

€ 13,20 een melding voor het organiseren van een evenement dat voldoet 

aan de eisen bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke 

verordening Heiloo 2023: 

d. 

Organiseren markt Artikel 3.7 

€ 24,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een vergunning voor een snuffelmarkt als bedoeld in 

artikel 5:23 van de Algemene plaatselijke verordening Heiloo 2023: 

Standplaatsen Paragraaf 3.5 

Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt Artikel 3.8 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 21 



€ 186,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een vergunning tot het innemen van een standplaats 

voor de verkoop van waren op een weekmarkt: 

Overige administratieve dienstverlening markt Artikel 3.9 

[Gereserveerd] 

Losse standplaatsen Artikel 3.10 

€ 44,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een vergunning voor het innemen of hebben van een 

standplaats, bedoeld in artikel 7:1 van de Verordening Fysieke 

Leefomgeving Heiloo 2024: 

Huisvestingswet 2014 en Wet goed verhuurderschap [gereser- 

veerd] 

Paragraaf 3.6 

Artikel 3.11 t/m 

3.18 

[Gereserveerd] 

In dit hoofdstuk niet benoemd besluit Paragraaf 3.7 

Niet benoemd besluit op aanvraag Artikel 3.18 

€ 186,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, 

ontheffing of andere beschikking: 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag Artikel 3.18a 

100% Als een aanvrager zijn aanvraag om een vergunning, ontheffing, 

melding of beschikking als bedoeld in voorgaande paragrafen 

intrekt, bestaat aanspraak op teruggaaf van de op grond van het 

betreffende artikel verschuldigde leges. 

Kinderopvang/Peuterspeelzalen Artikel 3.18b 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor: 

€ 473,60 het afgeven van een beschikking tot exploitatie van een vestiging 

van een kindercentrum of gastouderbureau: 

a. 

€ 75,50 het afgeven van een beschikking tot exploitatie van gastouderop- 

vang bij de gastouder thuis: 

b. 

€ 473,60 het afgeven van een beschikking tot exploitatie van een vestiging 

van een peuterspeelzaal: 

c. 

  

Aldus besloten door de raad van de gemeente Heiloo in de openbare raadsvergadering van maandag 

16 december 2024. 

  

G.A. Beeksma 

griffier 

  

M. ten Bruggencate 

voorzitter 

  

Bijlage 1: Tarieven 2025 MOOI Noord-Holland adviseurs omgevingskwaliteit. 

Bijlage 2: UAV 2012 Staatscourant 2012 nr. 1567 

Bijlage 3 Definitie kleine en grote buitenplanse omgevingsplanactiviteiten 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 22 



BIJLAGE 1: Tarieven 2025 MOOI Noord-Holland adviseurs omgevingskwaliteit 
  

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 23 



BIJLAGE 2: UNIFORME ADMINISTRATIEVE VOORWAARDEN VOOR DE UITVOERING VAN 

WERKEN EN TECHNISCHE INSTALLATIEWERKEN 2012 
  

[Beschikbaar via https://wetten.overheid.nl/BWBR0031190/2012-03-01] 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 24 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0031190/2012-03-01


BIJLAGE 3: Definitie kleine en grote buitenplanse omgevingsplanactiviteiten 
  

Een buitenplanse omgevingsplanactiviteit is: 

a. een activiteit waarvoor het omgevingsplan bepaalt dat een vergunning nodig is, maar het volgens 

de beoordelingsregels niet mogelijk is de vergunning te verlenen. 

b. Een andere activiteit die in strijd is met het omgevingsplan. 

Alle buitenplanse omgevingsplanactiviteiten vallen onder de artikel 2.46a sub c grote buitenplanse 

omgevingsplanactiviteit’, tenzij de activiteit valt binnen de volgende categorieën. Dan is het een artikel 

2.46a sub b kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit’: 

• 1. 

Een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde kom, 

wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van een kas of bedrijfsgebouw van lichte constructie ten 

dienste van een agrarisch bedrijf; 

b. de oppervlakte niet meer dan 150 m2; 

• 2. 

Een gebouw ten behoeve van een infrastructurele of openbare voorziening (nutsvoorzieningen, de 

waterhuishouding, het meten van de luchtkwaliteit, het telecommunicatieverkeer, het openbaar vervoer 

of het weg-spoorweg-, water- of luchtverkeer) wanneer wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50m2; 

• 3. 

Een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk, mits voldaan wordt 

aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 10m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50m2; 

• 4 

een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte aan of op een gebouw, een 

dakkapel, dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een gebouw, de uitbreiding van een bouwwerk 

met een bouwdeel van ongeschikte aard dan wel voorzieningen gericht op het isoleren van een gebouw; 

• 5 

een antenne-installatie, mist niet hoger dan 40 meter; 

• 6 

een installatie bij een glastuinbouwbedrijf voor warmtekrachtkoppeling (de gecombineerde opwekking 

van warmte en elektriciteit of mechanische energie door verstoking van een brandstof, waarvan de 

warmte nuttig gebruikt wordt, anders dan voor de productie van elektriciteit); 

• 7 

het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied; 

• 8 

het gebruiken van bouwwerken, eventueel in samenhang met bouwactiviteiten die de bebouwde op- 

pervlakte of het bouwvolume niet vergroten, en van bij die bouwwerken aansluitend terrein, mits, voor 

zover gelegen buiten de bebouwde kom, het uitsluitend betreft een logiesfunctie voor werknemers of 

de opvang van asielzoekers of andere categorieën vreemdelingen; 

• 9 

het gebruiken van een recreatiewoning voor bewoning, mits voldaan wordt aan de volgende eisen: 

a. de recreatiewoning voldoet aan de bij of krachtens de vigerende wet- en regelgeving aan een 

bestaande woning gestelde eisen; 

b. de bewoning niet in strijd is met de regels gesteld in Omgevingswet 

c. de bewoner op 31 oktober 2003 de recreatiewoning als woning in gebruik had en deze sedertdien 

onafgebroken bewoont, en 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 25 



d. de bewoner op 31 oktober 2003 meerderjarig was 

• 10. 

ander gebruik van gronden of bouwwerken dan bedoeld in de onderdelen 1 tot en met 10 voor een 

termijn van ten hoogte 10 jaar; 

Gemeenteblad 2024 nr. 533584 19 december 2024 26 


